Администрация муниципального образования «Сельское поселение

Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района
Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2024 г.

№ 26
с. Жан-Аул
об утверждении Порядка применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, к муниципальным служащим администрации муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами "О муниципальной службе в Российской Федерации", "О противодействии коррупции", Постановлением Губернатора Астраханской области от 30.07.2012 N 302 "О Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Астраханской области, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Астраханской области, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению", руководствуясь Уставом муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» Астраханской области, администрация муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района» Астраханской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемый Порядок применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, к муниципальным служащим администрации муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района».

         2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Жан-Аульский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

«Жан-Аульский сельсовет»

Н.А.Махова
Утвержден

Постановлением администрации

муниципального образования

«Сельское поселение

Жан-Аульский сельсовет

Камызякского муниципального района

Астраханской области»

от 08.07.2024 г. N 26
ПОРЯДОК
применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, к муниципальным служащим администрации муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет
Камызякского муниципального района Астраханской области»
Настоящий Порядок применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, к муниципальным служащим администрации муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами "О муниципальной службе в Российской Федерации", "О противодействии коррупции", Уставом муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» и устанавливает процедуру применения дисциплинарных взысканий к муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Сельское поселение Жан-Аульский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» (далее - администрация).

I. Виды дисциплинарных взысканий

За несоблюдение муниципальным служащим администрации (далее - муниципальный служащий) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральными законами "О муниципальной службе в Российской Федерации", "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

II. Порядок и сроки применения дисциплинарных взысканий

1. Дисциплинарные взыскания, предусмотренные разделом I настоящего Положения, применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке и сроки, установленные настоящим Положением, в соответствии с ст. 27.1 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", на основании:

1) доклада о результатах проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими администрации и ее структурных подразделений, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, проведенной лицом, назначенным ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствии с Распоряжением администрации (далее - Ответственное лицо);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в Комиссию;

3) доклада Ответственного лица о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, а также письменного объяснения муниципального служащего, при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия) и дачи согласия на применение в отношении него упрощенного порядка наложения дисциплинарного взыскания (без проведения антикоррупционной проверки);

4) объяснений муниципального служащего;

5) иных материалов.

2. Ответственное лицо осуществляет проверку:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующий Перечень должностей муниципальной службы, предусмотренный статьями 8 и 12 Федерального закона "О противодействии коррупции", утвержденный нормативным правовым актом администрации, за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду;

2) соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим пунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами "О противодействии коррупции", "О муниципальной службе в Российской Федерации" и другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению).

Предусмотренные в настоящем пункте проверки проводятся в соответствии с Постановлением Губернатора Астраханской области от 30.07.2012 N 302 "О Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Астраханской области, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в Астраханской области, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению".

3. При применении взысканий, предусмотренных разделом I настоящего Порядка, учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.

5. В случае применения дисциплинарного взыскания представителем нанимателя (работодателем) издается распоряжение администрации.

В распоряжении администрации о применении к муниципальному служащему дисциплинарного взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения, в качестве основания применения дисциплинарного взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации".

6. Взыскания, предусмотренные разделом I настоящего Порядка, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

7. Распоряжение администрации о применении к муниципальному служащему дисциплинарного взыскания с указанием оснований его применения объявляется муниципальному служащему кадровой службой администрации (далее - кадровая служба администрации) под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия муниципального служащего на работе. В случае отказа муниципального служащего от ознакомления с распоряжением администрации под роспись, кадровая служба администрации составляет соответствующий акт.

Копия распоряжения администрации вручается муниципальному служащему под роспись.

8. Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное взыскание в письменной форме в государственную инспекцию труда, органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров или в судебном порядке.

9. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия направляются Ответственным лицом в пятидневный срок в службу по противодействию коррупции Астраханской области, с целью последующего их включения в реестр уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный ст. 15 Федерального закона "О противодействии коррупции".

III. Порядок применения дисциплинарных взысканий

в отношении муниципальных служащих администрации
без проведения проверки

1. В соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, с согласия муниципального служащего и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения, дисциплинарное взыскание (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия) может быть применено работодателем к муниципальному служащему на основании доклада Ответственного лица о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения указанного муниципального служащего, представленного в соответствии с пунктом 2 настоящего раздела.
2. При обнаружении совершения коррупционного правонарушения Ответственным лицом направляется запрос на имя муниципального служащего, указанного в пункте 1 настоящего раздела, о необходимости предоставления письменного объяснения по обнаруженному факту с указанием причин его совершения, с приложением документов, материалов и (или) их копий, подтверждающих доводы, изложенные в объяснении.
Объяснение муниципального служащего должно содержать указание на признание им факта совершения коррупционного правонарушения, а также согласие на применение к нему дисциплинарного взыскания без проведения проверки. При этом конкретное дисциплинарное взыскание может не указываться.
3. Срок представления объяснения - не позднее двух рабочих дней с момента получения муниципальным служащим запроса.
В случае не предоставления муниципальным служащим письменного объяснения в срок установленный настоящим пунктом, или предоставление объяснения не отвечающего требованиям установленным пунктом 2 настоящего раздела, проведение проверки в отношении муниципального служащего осуществляется в порядке предусмотренном разделом 2 настоящего Порядка.
4. По итогам анализа представленных муниципальным служащим объяснения, а также документов и материалов, подтверждающих доводы, изложенные в объяснении, Ответственным лицом готовится доклад (в срок, не превышающий шестидесяти дней со дня представления объяснения, указанного в пункте 2 настоящего раздела), в котором излагаются фактические обстоятельства совершения коррупционного правонарушения и вносится предложение о применении (неприменении) дисциплинарного взыскания (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия в соответствии с подпунктами 1, 2 пункта 1 раздела II настоящего Порядка) в отношении муниципального служащего, совершившего коррупционное правонарушение.
В целях применения взыскания соразмерного допущенному правонарушению доклад должен содержать следующую информацию:
- характер и тяжесть совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения;
- обстоятельства, при которых совершено коррупционное правонарушение;

- соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
- предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
К докладу прилагается письменное объяснение муниципального служащего, содержащее признание им факта Совершения коррупционного правонарушения, согласие о применении дисциплинарного взыскания без проведения проверки, а также иные представленные им документы (при наличии). Доклад и иные указанные документы направляются Ответственным лицом нанимателю (работодателю) в течение 3 рабочих дней с момента подписания доклада для принятия решения о применении (неприменении) дисциплинарного взыскания.
5. Представитель нанимателя (работодатель) рассмотрев доклад и соответствующее предложение, указанное в пункте 4 настоящего раздела, принимает решение о применении (неприменении) к муниципальному служащему меры дисциплинарной ответственности.
После принятия представителем нанимателя (работодателем) решения о применении (неприменении) дисциплинарного взыскания к муниципальному служащему, доклад, объяснение муниципального служащего и иные документы направляются в кадровую службу администрации (структурного подразделения).
В случае принятия представителем нанимателя (работодателем) решения о применении дисциплинарного взыскания к муниципальному служащему кадровая служба администрации готовит распоряжение администрации о применении дисциплинарного взыскания в порядке и сроки, установленные пунктами 5 - 6 раздела II настоящего Порядка.
6. В случае выявления при подготовке доклада фактов, исключающих возможность применения дисциплинарного взыскания без проведения проверки, Ответственное лицо проводит мероприятия, предусмотренные пунктом 2 раздела II настоящего Порядка.

IV. Порядок снятия дисциплинарных взысканий

1. Если в течение года со дня применения дисциплинарного взыскания муниципальный служащий не подвергнут новому дисциплинарному взысканию, он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

2. Представитель нанимателя (работодатель) до истечения года со дня применения дисциплинарного взыскания имеет право снять его с муниципального служащего по собственной инициативе, на основании письменного заявления самого муниципального служащего, ходатайству его непосредственного руководителя или руководителя представительного органа работников.
3. В распоряжении администрации о снятии дисциплинарного взыскания должны быть указаны основания для снятия дисциплинарного взыскания с обязательной ссылкой на распоряжение администрации о его применении.
4. Муниципальный служащий в период действия неснятого дисциплинарного взыскания не премируется и не представляется к награждению.